
 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

 
Registro Settore N° 15 del 16/02/2011  
 

AREA TECNICA MANUTENTIVA  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

  
N.R.G. DATA  OGGETTO:  

  
49 
  

  
16/02/2011  

  

LIQUIDAZIONE CANONE ALLA PROVINCIA OGLIASTRA PER IL  
CONFERIMENTO DELLA FRAZIONE UMIDA NELL'IMPIANTO DI 
COMPOSTAGGIO DI QUIRRA/OSINI - TRIMESTRE 
OTTOBRE/DICEMBRE 2010 E CANONE INTEGRATIVO 
APRILE/SETTEMBRE 2010  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del sindaco n. 3 in data 31/05/2005 di nomina dei Responsabili dei servizi; 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 02 del 26 febbraio 2010 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2010, del Bilancio pluriennale 2010/2012 e della relazione revisionale e programmatica 
2010/2012, dichiarata immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 12 dell’ 11 marzo 2010 di assegnazione delle risorse e degli 
interventi per l’esercizio 2010; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del Capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
VISTA la nota prot. 39597 del 16 novembre 2004 con la quale l’ Assessorato Regionale della 
Difesa Ambiente – Servizio Gestione Rifiuti e Bonifica Siti Inquinati – Settore Rifiuti Urbani 
comunica che non potranno più essere conferiti i rifiuti solidi urbani al di fuori del proprio ambito 
provinciale e, pertanto, Ussassai dovrà conferire dal 1° gennaio 2005 presso il termovalorizzatore 
della zona industriale di Tossilo - Macomer; 
VISTA la nota prot. CA – 258/04 della Società Ambiente Chilivani S.P.A. di Chilivani – Ozieri con 
la quale viene comunicato che con determinazione n. 2871/IV del 3 dicembre 2004 dell’Assessorato 
Regionale Difesa Ambiente i Comuni fuori ambito non potranno più conferirvi i propri rifiuti a far 
data dal 1° gennaio 2005;   
VISTA la propria determinazione n. 347 in data 17 dicembre 2004 con la quale si prende atto che 
dal 1° gennaio 2005 i rifiuti urbani di Ussassai dovranno essere conferiti presso il 
termovalorizzatore di Tossilo – Macomer e che sono variate le tariffe di smaltimento; 
RILEVATO che dal 1° gennaio 2005 le tariffe per il conferimento dei RR. SS. UU. all’impianto di 
Tossilo sono lievitate ad € 113,78 a t. + IVA al 10%, comprendente anche il tributo regionale; 
ATTESO che il protocollo con l’impianto di Tossilo prevede anche una penalità per il mancato 
conferimento della frazione “umida”, progressiva durante il corso dell’anno, pari ad € 23,33/t. + 
IVA al 10% ed una quota pari ad € 5,16 + IVA al 10% per il fondo rinnovo parti impianto di 
termodistruzione;   
VISTA la nota prot. 664/05 del 3 agosto 2005 della Società Tossilo S.P.A. di Macomer con la quale 
comunica agli enti conferitori cha dal 1° gennaio 2006 non saranno più accettati in impianti i rifiuti 
solidi urbani tal quali; 



VISTO l’atto di indirizzo, emanato con deliberazione della G. R. n. 34/14 del 19.07.2005, per il 
conferimento in discarica di rifiuti urbani trattati e per l’ulteriore sviluppo delle raccolte 
differenziate secco-umido e l’ allegato protocollo per l’attuazione delle nuove disposizioni per lo 
sviluppo delle raccolte differenziate  secco-umido/premialità-penalità;  
VISTA  la convenzione sottoscritta tra il Comune di Ussassai e la Provincia d’Ogliastra per il 
servizio di trattamento della frazione umida organica proveniente da raccolta differenziata 
nell’impianto di compostaggio in località Quirra di Osini; 
VISTA la nota prot. 297 del 7 febbraio 2006 con la quale si comunica alla Provincia Ogliastra, alla 
Regione Sardegna ed alla Società Tossilo S.p.A. l’attivazione del servizio di raccolta differenziata 
delle frazioni secco – umido dal 1° febbraio 2006 ; 
VISTA la nota prot. 2276 del 28 marzo 2006 con la quale la Provincia dell’Ogliastra trasmette le 
procedure di accettazione dei rifiuti presso l’impianto di compostaggio di Quirra di Osini; 
VISTO il formulario rifiuti dal quale risulta che nel periodo di ottobre/dicembre 2011 il Comune di 
Ussassai ha conferito all’impianto di Quirra 58,30 q.li di umido; 
VISTA  la nota prot. 1337 del 1° febbraio 2008 della Provincia Ogliastra con la quale viene 
comunicato l’ammontare della tariffa per il 2008 per il conferimento dell’umido a Quirra  pari  ad € 
78,84 + IVA al 10%, significando nel contempo che a carico dei Comuni conferitori sarà applicata 
la tariffa ridotta di € 50,00 + IVA a tonnellata; 
VISTA la nota prot. 8878 del 19.05.2010 con la quale la Provincia Ogliastra comunica 
l’adeguamento tariffario per il conferimento della frazione umida a decorrere dal mese di aprile 
2010 a € 60,00/ton., oltre all’IVA al 10%;  
VISTA la nota prot. n. 2365 del 09/02/2011, della Provincia dell’Ogliastra, pervenuta in data  15 
febbraio 2011, con la quale comunica che il canone da corrispondere per il periodo 
ottobre/dicembre 2010 ammonta ad € 384,78, IVA 10% compresa; 
VISTA la fattura di Vendita n. V010000110 del 30.12.2010, relativa al periodo ottobre/dicembre 
2010, emessa dalla Provincia Ogliastra, dell’importo complessivo di € 384,78;  
VISTA la nota prot. n. 2366 del 09/02/2011, della Provincia dell’Ogliastra, pervenuta in data  15 
febbraio 2011, con la quale comunica che il canone integrativo da corrispondere per il periodo II° e 
III° trimestre 2010 ammonta ad € 121,55, IVA 10% compresa; 
VISTA la fattura di Vendita n. V010000088 del 30.12.2010, relativa alla quota integrativa del 
canone del periodo aprile/settembre 2010, emessa dalla Provincia Ogliastra, dell’importo 
complessivo di € 121,55;  
RITENUTO di dover sollecitamente provvedere alla liquidazione del canone del IV° trimestre 2010 
e del canone integrativo per il periodo aprile/settembre 2010, dell’importo complessivo di € 506,33; 
VISTO il D. Lgs n. 165/2001; 
VISTO il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e segnatamente l' art. 184; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune; 
 

DETERMINA 
 
DI LIQUIDARE in favore della Provincia Ogliastra la somma complessiva di  € 506,33 (IVA 10 % 
compresa), a saldo del canone per il conferimento della frazione umida nell’impianto di 
compostaggio di Osini – loc. Quirra, per il periodo ottobre/dicembre 2010 e del canone integrativo 
per il periodo aprile/settembre 2010; 
DI PROVVEDERE al versamento a favore della Provincia dell’Ogliastra sul C.C.B. n. 22504 – c/o 
Tesoreria Banco di Sardegna di Lanusei – ABI 01015 – CAB 85330 – IBAN  IT 10 R 01015 85330 
000000022504 - causali : Conferimento frazione umida periodo ottobre/dicembre 2010 ed 
Integrazione conferimento frazione umida II° e III° trimestre 2010; 



DI IMPUTARE la somma complessiva di €  506,33  al titolo 1 – funzione 9 – servizio 5 – 
intervento 3, dove trova collocazione il cap. 1741, del predisponendo bilancio di previsione 2011, in 
conto RR. PP. 2010, che presenta uno stanziamento di  € 8.500,00 ed una sufficiente disponibilità: 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune.  
 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 
(Geom. Salvatore Lobina) 

 



    
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 16/02/2011  
  
Ussassai, 16/02/2011        
          
                                                                                         L’addetto alle Pubblicazioni                   
                                                                                                   Dott.ssa Lisa Mura 

  
 
 
 
 


